personam gerunt. Eiusmodi sacerdotium non hereditate nec 

generis cognatione transmittitur; neque ex christianorum com

munitate oritur, vel a populo delegatur. Antequam populi no

mine apud Deum agat, sacrorum administer divini Redempto

ris legatus exsistit; atque idcirco quod Iesus Christus illius 

Corporis Caput est, cuius christiani sunt membra, ipse Dei vices 

apud demandatam sibi gentem gerit. Quae igitur ei committitur 

potestas, nihil natura sua humanum sapit, cum omnino superna 

sit, atque a Deo proficiscatur. « Sicut misit trie Pater, et ego 

mitto vos . . . 4 0 qui vos audit, me audit . . . 4 1 euntes in mundum 

universum praedicate evangelium omni creaturae: qui credi

derit et baptizatus fuerit, salvus erit » , 4 2 

Quamobrem adspectabile et externum Iesu Christi sacer

dotium non universali, vel generali ac communi ratione in 

Ecclesia traditur, sed delectis hominibus impertitur per spiri-

4 0 IOAN., X X , 2 1 
4 1 Luc, X , 16. • 
1 2 MARC, X V I , 15-16. 
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tualem quamdam illius Ordinis generationem, qui unum ex 

septem Sacramentis est, quique non modo gratiam confert pe

culiari huic vitae condicioni ac muneri propriam, sed indele-

bilem etiam « characterem », qui sacrorum administros Iesu 

Christo sacerdoti conformatos, eosdemque aptos exhibet ad 

legitimos illos religionis actus eliciendos, quibus et homines 

sanctitudine imbuuntur et debita Deo tribuitur gloria, secun

dum normas ac praescripta divinitus data. 

Etenim, quemadmodum Baptismatis lavacrum christianos 

omnes distinguit atque a ceteris seiungit, quos piacularis unda 

non laverit neque membra sint Christi, ita pariter Ordinis Sa

cramentum a ceteris omnibus christifidelibus, hoc non donatis 

charismate, sacerdotes discernit, quandoquidem iidem dum

taxat, superno quodam instinctu vocati, augustum ingressi sunt 

ministerium, quo sacris destinantur aris, ac veluti divina effi

ciuntur instrumenta, quibus caelestis supernaque vita cum My

stico Iesu Christi Corpore communicatur. Ác praeterea, ut su

pra diximus, iidem solummodo indelebili nota illa insigniti 

sunt, qua Christo sacerdoti conforman tur; eorumque tantum

modo manus consecratae sunt, « ut quaecumque benedixerint, 

benedicantur, et quaecumque consecraverint, consecrentur et 

sanctificentur in nomine Domini nostri Iesu Christi».43 Ad eos 

igitur ii omnes convolent, quicumque in Christo vivere cupiunt, 

nam ab eis solacium, spiritalisque vitae alimentum accipient; 

ab eis salutare suscipient medicamentum, quo sanati ac con

firmati ex vitiorum exitio ac ruina feliciter emergere poterunt; 

ab eis denique domesticus eorum convictus benedictione conse

crantur, atque extremus mortalis huius vitae halitus ad sem

piternam ingrediendam beatitatem dirigetur. 

Quoniam igitur sacra Liturgia imprimis a sacerdotibus Ec

clesiae nomine absolvitur, idcirco eius ordinatio, moderatio ac 

forma ab Ecclesiae auctoritate non pendere non potest. Quod 

quidem sicut ex ipsa christiani cultus natura consequitur, ita 

etiam historiae documentis confirmatur. 
43 Pontif. Rom., De ordinatione presbyteri, in manuum unctione. 
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Aliud praeterea est, quod inconcussum hoc Ecclesiasticae 

Hierarchiae ius comprobat, quod nimirum sacra Liturgia cum 

iis doctrinae principiis arctissime coniungitur, quae ab Eccle

sia ut certissimae veritatis capita proponuntur, atque adeo 

catholicae fidei praeceptis conformanda est, quae supremi Ma

gisterii auctoritas edidit ad divinitus patefactae religionis inte

gritatem tutandam. 

Quam ad rem aliquid in recta luce ponendum esse ducimus, 

quod vobis, Venerabiles Fratres, non ignotum esse putamus; 

eorum scilicet errorem atque fallaciam, qui sibi sumpsere sa

cram Liturgiam quasi quoddam experimentum exsistere veri

tatum ex fide retinendarum ; quatenus nempe, si certa quaedam 

id genus doctrina per sacros Liturgiae ritus pietatis ac sancti

moniae fructus dederit, eam ab Ecclesia comprobandam esse, 

si vero secus, reprobandam. Unde effatum illud: « Lex orandi, 

lex credendi ». 

Verumtamen non ita docet, non ita praecipit Ecclesia. Cul

tus, qui ab ea Deo Optimo Maximo datur, ut presse significan

terque Augustinus ait, catholicae fidei continuata professio est, 

ac spei caritatisque exercitium : « fide, spe, caritate — ita ipse 

affirmat — colendum Deum » . 4 4 In sacra Liturgia catholicam 

fidem expresse atque aperte profitemur non modo per mysterio

rum celebrationem, ac per confectionem Sacrificii Sacramen-

torumque administrationem, sed fidei etiam « Symbolum » reci

tando vel canendo, quod quidem christianorum insigne ac veluti 

tessera est, itemque tum aliis documentis, tum etiam Sacris 

perlegendis Litteris, quae Spiritu Sancto afflante conscriptae 

fuere. Liturgia igitur omnis catholicam fidem continet, qua

tenus Ecclesiae fidem publice testatur. 

Hac de causa, quotiescumque de aliqua definienda veritate 

divinitus data actum est, Summi Pontifices ac Concilia, cum ex 

« Fontibus Theologicis », quos vocant, haurirent, ex sacra etiam 

hac disciplina haud raro argumenta duxere; quemadmodum 

verbi gratia Decessor Noster imm. mem. Pius IX fecit, cum 
44 Enchiridion, cap 'i 
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immaculatam Mariae Virginis conceptionem decrevit. Atque 

eodem fere modo Ecclesia ac SS. Patres, cum de aliqua veritate 

dubia controversaque disceptabatur, a venerandis etiam ritibus 

ex antiquitate traditis lumen petere non praeteriere. Itaque 

notum et venerandum illud habetur effatum : « Legem cre

dendi lex statuat supplicanti » . 4 5 Sacra igitur Liturgia catho

licam fidem absolute suaque vi non designat neque constituit; 

sed potius, cum sit etiam veritatum caelestium professio, quae 

Supremo Ecclesiae Magisterio subicitur, argumenta ac testimo

nia suppeditare potest, non parvi quidem momenti, ad peculiare 

decernendum christianae doctrinae caput. Quodsi volumus eas, 

quae inter fidem sacramque Liturgiam intercedunt, rationes 

absoluto generalique modo internoscere ac determinare, iure 

meritoque dici potest: « Lex credendi legem statuat suppli-

candi ». Idemque asseverandum est, cum de ceteris theologicis 

virtutibus agitur : « In ... fide, spe et caritate continuato desi

derio semper oramus » . 4 6 

Ji. J£. Jt, 
W W W 

Nullo non tempore Ecclesiastica Hierarchia hoc in rebus 

liturgicis iure usa est, divinum instruendo ordinandoque cul

tum, eumque novo semper, ad Dei gloriam christianorümque 

profectum, splendore ac decore ditando. Ac praeterea eadem 

non dubitavit — Eucharistici altaris Sacrificii Sacramentorum-

que substantia sarta tectaque servata — illud immutare, quod 

omnino rei congruens non reputaret; idque adicere, quod aptius 

videretur ad Iesu Christi aügustaeque Trinitatis honorem au

gendum, atque ad erudiendam et salutariter excitandam chri

stianam plebem.47 

Sacra enim Liturgia ut humanis, ita divinis constat elemen

tis; haec autem, ut patet, cum a Divino Redemptore constituta 

fuerint, nullo modo ab hominibus mutari possunt; illa vero, 

45 De gratia Dei « Indiculus ». * 
4 6 S. AUGUSTIN., Epist. 180, ad Probam, 18. 
4 7 Cf. Const. Divini cultus, d. d. xx Dec. a. MCMXXVIII. 
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prout temporum, rerum animorumque necessitates postulant, 

varias commutationes habere possunt, quas Ecclesiastica Hie

rarchia, S. Spiritus auxilio innixa, comprobaverit. Inde mi

randa illa oritur orientalium atque occidentalium rituum va